BỘ XÂY DỰNG

Số: 63/BXD-QLN

V/v: Hướng dẫn thực hiện quy định của pháp luật về quyền sở hữu tầng hầm nhà chung cư của Công ty CP Bảo Gia.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Hà Nội, ngày 06  tháng  11  năm  2013

    Kính gửi: Công ty cổ phần Bảo Gia

Ngày 15/7/2013, Công ty cổ phần Bảo Gia có văn bản đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn việc xác định quyền sở hữu tầng hầm tại Dự án Tổ hợp thương mại, dịch vụ, văn phòng, nhà ở số 184 Lê Đại Hành, Phường 15, Quận 11, TP. Hồ Chí Minh. Tiếp đó, ngày 10/9/2013 Công ty cổ phần Bảo Gia có văn bản số 09/2013/CV-PJG bổ sung hồ sơ kiểm toán tầng hầm nhà chung cư tại dự án nêu trên. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

 1. Đối với trường hợp ký hợp đồng mua bán căn hộ chung cư sau khi Luật Nhà ở có hiệu lực thi hành thì các thỏa thuận về phần sở hữu chung, phần sở hữu riêng trong nhà chung cư nêu trong hợp đồng mua bán căn hộ phải tuân thủ quy định của Luật Nhà ở và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở tại thời điểm ký kết hợp đồng này.

Đối với nơi để xe (xe đạp, xe cho người tàn tật, xe động cơ hai bánh) được xây dựng theo quy chuẩn xây dựng và có thể bố trí tại tầng hầm hoặc tại tầng một hoặc tại phần diện tích khác trong hoặc ngoài nhà chung cư là thuộc quyền sở hữu, sử dụng chung của các chủ sở hữu nhà chung cư. Đối với khu vực để xe ô tô thì phải xây dựng theo quy chuẩn xây dựng nhưng do chủ đầu tư quyết định thuộc quyền sở hữu chung của các chủ sở hữu nhà chung cư hoặc thuộc sở hữu riêng của chủ sở hữu nhà chung cư và phải được ghi rõ trong hợp đồng mua bán; nếu là thuộc quyền sở hữu riêng của chủ đầu tư thì chủ đầu tư không được phân bổ chi phí đầu tư xây dựng phần diện tích này vào giá bán căn hộ.

2. Về ý kiến đề nghị giải quyết sự khác nhau trong việc xác định quyền sở hữu riêng của chủ đầu tư đối với phần tầng hầm của nhà chung cư tại số 184 Lê Đại Hành, Phường 15, Quận 11, TP. Hồ Chí Minh giữa Giấy chứng nhận quyền sở hữu công trình xây dựng do Sở Xây dựng TP. Hồ Chí Minh cấp với kết quả thẩm định thiết kế cơ sở của Bộ Xây dựng cũng như báo cáo kiểm toán, đề nghị công ty liên hệ với Sở Xây dựng TP. Hồ Chí Minh và Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường TP. Hồ Chí Minh để được giải quyết.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc xác định quyền sở hữu Tầng hầm 1,2,3 tại Dự án Tổ hợp thương mại, dịch vụ, văn phòng, nhà ở tại 184 Lê Đại Hành, Phường 15, Quận 11, TP. Hồ Chí Minh, đề nghị Công ty Công ty cổ phần Bảo Gia nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Nguyễn Trần Nam (để b/c);

- Lưu: VP, QLN (2b).
	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ
THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN

(đã ký)
Nguyễn Mạnh Hà

PAGE
2